山东高速路桥集团股份

有限公司2021年面向

专业投资者公开发行公

司债券（第一期）

21山路01 149488.SZ 2021年06月01日 2026年06月01日 30,000 3.78%

（2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目 本报告期末 上年末

资产负债率 77.77% 76.59%

项目 本报告期 上年同期

EBITDA利息保障倍数 6.9 8.94

三、重要事项

无

证券代码：000498� � � � � � � � � � � � � � �证券简称：山东路桥 公告编号：2021-116

山东高速路桥集团股份有限公司

关于调整

2021

年度日常关联交易

预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2021年5月18日，山东高速路桥集团股份有限公司(以下简称“公司” 、“本公司” )召开2020年度股东大会，审议通过了《关于预计

2021年度日常关联交易的议案》，预计2021年度公司与控股股东山东高速集团有限公司（以下简称“高速集团” ）及其下属子公司等关联

方发生的采购原材料、提供劳务、接受劳务、租赁设备房产等关联交易合计3,781,255万元。 具体内容详见公司于2021年4月27日在《中国

证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于预计2021年度日常关联交易的公

告》。

根据公司目前生产经营实际，为更加准确地反映公司与关联方2021年度日常关联交易情况，公司拟对预计金额作出合理调整。 现将

有关详情公告如下：

一、本次调整的基本情况

（一）本次调整的审议程序

1. 公司第九届董事会第二十五次会议和第九届监事会第十四次会议分别审议通过了 《关于调整2021年度日常关联交易预计的议

案》，关联董事周新波先生、马宁先生、张春林先生回避表决，由其余8名非关联董事进行表决；关联监事张引先生回避表决，由其余4名非

关联监事进行表决。 独立董事对上述议案进行了事前认可并发表了独立意见。

2.本次调整后的金额超过公司最近一期经审计净资产的5%且超过3000万元，根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》

的相关规定，本事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东高速集团及其一致行动人山东高速投资控股有限公司将在股东大会上对该项

议案回避表决。

（二）本次调整的具体情况

单位：万元

关联交易

类别

关联方

关联交易内

容

关联交易定价

原则

2021年度预计关

联交易金额（调整

前）

调整金额

2021年度预计

关联交易金额

（调整后）

向关联方

采购原材

料

向关联方

采购原材

料

向关联方

采购原材

料

山东高速物资集团有限公司 关联采购 按照市场价 150,238.00 30,622.00 180,860.00

山东高速材料技术开发集团有限

公司

关联采购 按照市场价 70,640.00 47,939.00 118,579.00

山东高速建材集团有限公司 关联采购 按照市场价 42,408.00 34,436.00 76,844.00

山东高速济高高速公路有限公司 关联采购 按照市场价 40,761.00 -15,761.00 25,000.00

新纪元农业发展有限公司 关联采购 按照市场价 25,000.00 0.00 25,000.00

山东高速投资发展有限公司 关联采购 按照市场价 21,615.00 -18,588.00 3,027.00

山东高速青岛西海岸港口有限公

司

关联采购 按照市场价 10,754.00 -7,453.00 3,301.00

山东瑞通物流有限公司 关联采购 按照市场价 9,082.00 4,170.00 13,252.00

山东金鹏交通能源科技有限公司 关联采购 按照市场价 9,050.00 0.00 9,050.00

山东高速重庆发展有限公司 关联采购 按照市场价 8,070.00 -8,070.00 0.00

山东高速服务区管理有限公司 关联采购 按照市场价 8,000.00 -5,572.00 2,428.00

山东高速济东发展有限公司 关联采购 按照市场价 7,582.00 2,061.00 9,643.00

山东高速交通装备有限公司 关联采购 按照市场价 6,633.00 1,394.00 8,027.00

宝兴国晟矿业有限公司 关联采购 按照市场价 6,273.00 -1,448.00 4,825.00

山东高速新材料科技有限公司 关联采购 按照市场价 4,000.00 -3,734.00 266.00

山东高速华瑞道路材料技术有限

公司

关联采购 按照市场价 4,000.00 -4,000.00 0.00

山东鄄菏高速公路有限公司 关联采购 按照市场价 3,903.00 -3,487.00 416.00

山东高速交通建设集团股份有限

公司

关联采购 按照市场价 3,500.00 -2,500.00 1,000.00

山东高速实业发展有限公司 关联采购 按照市场价 3,475.00 -2,802.00 673.00

山东高速高新材料科技有限公司 关联采购 按照市场价 3,300.00 314.00 3,614.00

山东高速淄临高速公路有限公司 关联采购 按照市场价 3,202.00 -3,202.00 0.00

山东高速工程咨询集团有限公司 关联采购 按照市场价 3,000.00 -3,000.00 0.00

中铁高速物流（山东）有限公司 关联采购 按照市场价 3,000.00 -2,500.00 500.00

山东高速供应链管理有限公司 关联采购 按照市场价 2,500.00 22,421.00 24,921.00

山东高速云南发展有限公司 关联采购 按照市场价 2,380.00 9,829.00 12,209.00

山东高速泰东公路有限公司 关联采购 按照市场价 2,200.00 -1,880.00 320.00

山东高速物资储运有限公司 关联采购 按照市场价 2,015.20 -2,015.20 0.00

山东高速物流供应链有限公司 关联采购 按照市场价 1,428.32 1,051.68 2,480.00

山东高速四川产业发展有限公司 关联采购 按照市场价 1,300.00 -1,300.00 0.00

山东高速路用新材料技术有限公

司

关联采购 按照市场价 1,000.00 688.00 1,688.00

山东高速绿色生态发展有限公司 关联采购 按照市场价 800.00 -391.00 409.00

山东高速淄博发展有限公司 关联采购 按照市场价 0.00 14,000.00 14,000.00

中国山东国际经济技术合作有限

公司

关联采购 按照市场价 0.00 12,503.00 12,503.00

山东高速河南发展有限公司 关联采购 按照市场价 0.00 2,303.00 2,303.00

山东高速济南发展有限公司 关联采购 按照市场价 0.00 1,291.00 1,291.00

山东高速鲁南物流发展有限公司 关联采购 按照市场价 0.00 1,171.00 1,171.00

山东高速集团有限公司其他下属

单位

关联采购 按照市场价 2,658.48 1,624.52 4,283.00

小计 463,768.00 100,115.00 563,883.00

向关联方

提供劳务

向关联方

提供劳务

向关联方

提供劳务

山东高速集团有限公司 提供劳务 按照市场价 1,159,855.00 -279,204.00 880,651.00

山东高速建设管理集团有限公司 提供劳务 按照市场价 1,323,758.00 -111,048.00 1,212,710.00

山东高速济青中线公路有限公司 提供劳务 按照市场价 271,816.00 -11,283.00 260,533.00

山东高速股份有限公司 提供劳务 按照市场价 228,339.00 38,229.00 266,568.00

齐鲁高速公路股份有限公司 提供劳务 按照市场价 62,500.00 0.00 62,500.00

山东高速绿城置业投资有限公司 提供劳务 按照市场价 43,919.00 0.00 43,919.00

山东高速济潍高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 37,206.00 0.00 37,206.00

山东高速城乡建设开发有限公司 提供劳务 按照市场价 25,572.00 1,485.00 27,057.00

山东高速济高高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 23,250.00 56,979.00 80,229.00

山东高速沾临高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 23,167.00 4,772.00 27,939.00

山东高速临空物流发展有限公司 提供劳务 按照市场价 18,000.00 0.00 18,000.00

山东高速泰和置业有限公司 提供劳务 按照市场价 17,849.00 0.00 17,849.00

山东高速新台高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 11,656.00 -9,750.00 1,906.00

山东高速四川产业发展有限公司 提供劳务 按照市场价 10,833.00 17,877.00 28,710.00

山东高速物流集团有限公司 提供劳务 按照市场价 7,402.00 0.00 7,402.00

山东高速云南发展有限公司 提供劳务 按照市场价 7,215.00 -3,600.00 3,615.00

山东高速青岛公路有限公司 提供劳务 按照市场价 6,757.00 511.00 7,268.00

山东高速生物工程有限公司 提供劳务 按照市场价 3,600.00 0.00 3,600.00

山东高速集团四川乐自公路有限

公司

提供劳务 按照市场价 3,355.00 171.00 3,526.00

山东高速服务开发集团有限公司 提供劳务 按照市场价 3,321.00 6,293.00 9,614.00

山东高速林产供应链有限公司 提供劳务 按照市场价 3,000.00 -150.00 2,850.00

湖北樊魏高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 2,241.00 -771.00 1,470.00

山东省多孔金属材料有限公司 提供劳务 按照市场价 2,000.00 0.00 2,000.00

山东高速铁建装备有限公司 提供劳务 按照市场价 1,925.00 0.00 1,925.00

山东高速农文旅发展有限公司 提供劳务 按照市场价 1,780.00 0.00 1,780.00

湖北武麻高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 1,294.00 -949.00 345.00

山东高速董沈高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 1,134.00 0.00 1,134.00

山东高速集团四川乐宜公路有限

公司

提供劳务 按照市场价 937.00 2,512.00 3,449.00

泸州东南高速公路发展有限公司 提供劳务 按照市场价 850.00 862.00 1,712.00

山东高速临沂发展有限公司 提供劳务 按照市场价 0.00 108,833.00 108,833.00

鲁南高速铁路有限公司 提供劳务 按照市场价 0.00 5,000.00 5,000.00

山东高速淄临高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 0.00 20,473.00 20,473.00

山东高速轨道交通集团有限公司 提供劳务 按照市场价 0.00 16,250.00 16,250.00

山东高速明董公路有限公司 提供劳务 按照市场价 0.00 12,810.00 12,810.00

山东高速齐鲁号欧亚班列运营有

限公司

提供劳务 按照市场价 0.00 10,000.00 10,000.00

山东高速服务区管理有限公司 提供劳务 按照市场价 481.00 4,245.00 4,726.00

山东高速岚临高速公路有限公司 提供劳务 按照市场价 510.00 3,011.00 3,521.00

昆明新机场高速公路建设发展有

限公司

提供劳务 按照市场价 0.00 2,667.00 2,667.00

山东高速集团有限公司其他下属

单位

提供劳务 按照市场价 1,219.00 1,878.00 3,097.00

小计 3,306,741.00 -101,897.00 3,204,844.00

接受关联

方提供劳

务

山东高速工程检测有限公司 接受劳务 按照市场价 2,687.00 291.00 2,978.00

山东高速鸿林工程技术有限公

司

接受劳务 按照市场价 2,166.00 0.00 2,166.00

山东高速云南发展有限公司 接受劳务 按照市场价 0.00 13,200.00 13,200.00

山东鲁南交通设施工程有限公

司

接受劳务 按照市场价 427.00 3,704.00 4,131.00

江苏麟龙新材料股份有限公司 接受劳务 按照市场价 0.00 1,500.00 1,500.00

山东高速绿色生态发展有限公

司

接受劳务 按照市场价 0.00 1,458.00 1,458.00

山东高速集团有限公司其他下

属单位

接受劳务 按照市场价 845.00 2,447.00 3,292.00

小计 6,125.00 22,600.00 28,725.00

向关联方

租赁房

产、设备

山东高速通和投资有限公司 租赁费 按照市场价 1,479.09 245.55 1,724.64

山东高速集团有限公司其他下

属单位

租赁费 按照市场价 1,404.91 115.45 1,520.36

小计 2,884.00 361.00 3,245.00

接受关联

方提供的

担保服务

山东高速集团有限公司 担保费 按照市场价 1,737.00 0.00 1,737.00

小计 1,737.00 0.00 1,737.00

合计 3,781,255.00 21,179.00 3,802,434.00

注：上表中公司向高速集团及其下属子公司等关联方提供劳务类关联交易存在部分项目工期大于1年的情形，如按年度新增合同额

预计，则新增合同总额预计约为12,073,400万元；租赁房产存在租赁期大于1年的情形，如按年度新增合同额预计，则新增合同总额预

计约为5,332万元。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

截至2020年末，高速集团未经审计的总资产105,703,075.62万元，净资产30,775,123.50万元，2020年度实现营业总收入15,665,

854.39万元，净利润285,202.49万元。

关联方

法定

代表人

注册资本 （万

元）

住所 主营业务

山东高速集团有限公

司

周勇 4,590,000.00

济南市历下区龙奥

北路8号

高速公路、桥梁、铁路、港口、机场的建设、管

理、维护、经营、开发、收费；高速公路、桥梁、

铁路沿线的综合开发、经营等。

山东高速物资集团有

限公司

宋征 107,881.17

济南市历下区羊头

峪村西、市中区太平

村以东38号

沥青制品、沥青改性剂、交通器材、建筑材

料、机械设备、五金工具、保温材料、防水材

料、燃料油、桥梁伸缩缝、橡胶支座、硅芯管、

沥青等。

山东高速材料技术开

发集团有限公司

冯美军 100,000.00

山东省济南市历下

区龙奥西路1号银丰

[…]

赖；关联交易价格参照市场价格确定，依据公平、合理的定价政策，不会损害公司和中小投资者利益；表决过程中，关联董事回避了表决，

表决程序符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定。我们同意上述议案，本事项需提交公司股东大会

审议。

七、备查文件

1.第九届董事会第二十五次会议决议；

2.第九届监事会第十四次会议决议；

3.独立董事关于第九届董事会第二十五次会议相关事项的事前认可及独立意见。

山东高速路桥集团股份有限公司董事会

2021年8月27日

证券代码：000498� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �证券简称：山东路桥 公告编号：2021-117

山东高速路桥集团股份有限公司

关于调整

2021

年度担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：

本次调整后，公司及各子公司2021年预计担保总额为1,300,170.14万元，超过公司最近一期经审计净资产100%，对资产负债率高

于70%的单位担保额度747,347.40万元，超过公司最近一期经审计净资产50%，请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况调整概述

1．山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司” 、“本公司” ）于2021年4月23日和2021年5月18日分别召开第九届董事会

第十八次会议和2020年度股东大会，审议通过了《关于预计2021年度担保额度的议案》，预计2021年度公司及各子公司共计提供金额

不超过1,054,518.34万元的担保。

2．根据2021年上半年各子公司实际担保情况及生产经营需要，公司拟对2021年担保额度进行调整，公司及各子公司预计担保额

度由不超过1,054,518.34万元调整为不超过1,300,170.14万元。

2021年8月27日，公司召开第九届董事会第二十五次会议和第九届监事会第十四次会议分别审议通过了《关于调整2021年度担保

额度的议案》。 根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次调整事项尚需提交公司股东大会审议。

二、担保额度预计情况

公司及各子公司之间担保调整情况具体如下表：

种类 担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

调整前预计

担保额度（万

元）

截至目前担

保余额（万

元）

调整后预计

担保额度（万

元）

调整后

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

是

否

关

联

担

保

对资产

负债率

低于

70%

的子公

司的担

保

山东高速

路桥集团

股份有限

公司

山东高速路桥装

备工程有限公司

83.40% 63.88% 8,915.89 0.00 8,915.89 0.95% 否

山东高速畅通路

桥工程有限公司

51.00% 26.4% 10,000.00 0.00 10,000.00 1.06% 否

山东高速舜通路

桥工程有限公司

51.00% 50.18% 5,963.48 1,500.00 5,963.48 0.63% 否

中国山东对外经

济技术合作集团

有限公司

100.00% 54.33% 163,000 0.00 163,000 17.29% 否

山东高速尼罗投

资发展有限公司

100.00% 43.23% 18,279.6 0.00 18,279.6 1.94% 否

宁夏公路桥梁建

设有限公司

51% 46.90% 0.00 0.00 27,071.00 2.87% 否

其他下属子公司 100,000.00 0.00 100,000.00 10.61% 否

中国山东

对外经济

技术合作

集团有限

公司

好彩有限责任公

司

100% 28.25% 0.00 0.00 15,000.00 1.59% 否

中国山东对外经

济技术合作集团

有限公司沙特分

公司

100% 0.00% 0.00 0.00 46,000.00 4.88% 否

山东省路

桥集团有

限公司

山东省公路桥梁

建设集团有限公

司

72.00% 68.34% 90,000.00 41,860.90 90,000.00 9.55% 否

山东舜都路桥工

程有限公司

51.00% 54.05% 3,546.97 0.00 3,546.97 0.38% 否

苏州鲁高环境工

程有限公司

51.00% 1.34% 0.00 0.00 2,080.80 0.22% 否

山东省路桥集团

菏泽建设有限公

司

35.00% 62.10% 0.00 0.00 1,500.00 0.16% 否

山东高速

工程建设

集团有限

公司

山东省公路桥梁

建设集团有限公

司

- 68.34% 50,000.00 6,902.59 50,000.00 5.30% 否

滨州交通

发展集团

有限公司

山东恒鑫公路工

程有限公司

100.00% 66.76% 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.32% 否

小计 452,705.94 53,263.49 544,357.74 57.74%

对资产

负债率

低于

70%的

联营企

业的担

保

中工武大

设计集团

有限公司

鄂州市华净污水

处理有限公司

31.5% 68.76% 3,465.00 2,929.50 3,465.00 0.37% 否

小计 3,465.00 2,929.50 3,465.00 0.37%

对资产

负债率

高于

70%

的子公

司的担

保

山东高速

路桥集团

股份有限

公司

山东省路桥集团

有限公司

100.00% 79.10% 100,000.00 0.00 100,000.00 10.61% 否

山东高速路桥国

际工程有限公司

100.00% 89.26% 6,569.13 0.00 6,569.13 0.70% 否

滨州交通发展集

团有限公司

51.00% 82.92% 36,395.77 0.00 36,395.77 3.86% 否

山东高速齐鲁建

设集团有限公司

65.00% 75.05% 27,302.61 0.00 27,302.61 2.90% 否

中铁隆工程集团

有限公司

49.82% 75.24% 29,396.11 12,389.20 29,396.11 3.12% 否

山东高速尼罗（香

港）有限公司

100.00% 80.18% 56,000.00 0.00 56,000.00 5.94% 否

山东省路

桥集团有

限公司

山东高速工程建

设集团有限公司

60.00% 75.11% 133,385.97 11,881.74 133,385.97 14.15% 否

山东省高速路桥

养护有限公司

70.00% 70.01% 50,000.00 12,123.96 50,000.00 5.30% 否

山东鲁桥建材有

限公司

51.00% 91.53% 2,588.00 3,800.00 2,588.00 0.27% 否

四川鲁高建设项

目管理有限公司

100.00% 74.18% 4,256.88 8,590.00 4,256.88 0.45% 否

中国山东

对外经济

技术合作

集团有限

公司

山东外经（香港）

有限公司

100.00% 101.11% 0.00 0.00 124,000.00 13.15% 否

山东高速外经集

团波黑有限责任

公司

99.00% 99.14% 0.00 0.00 10,000.00 1.06% 否

山东外经集团塞

尔维亚分公司

100.00% 99.26% 0.00 0.00 20,000.00 2.12% 否

山东高速

工程建设

集团有限

公司

四川鲁桥千佛岩

隧道建设管理有

限公司

10.00% 83.96% 8,608.02 8,715.00 8,608.02 0.91% 否

山东省路桥集团

有限公司

- 79.10% 20,000.00 0.00 20,000.00 2.12% 否

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司

山东省路桥集团

有限公司

- 79.10% 20,000.00 5,125.31 20,000.00 2.12% 否

山东高速工程建

设集团有限公司

- 75.11% 50,000.00 0.00 50,000.00 5.30% 否

滨州交通

发展集团

有限公司

山东省滨州公路

工程有限公司

100.00% 85.51% 45,765.00 20,000.00 45,765.00 4.85% 否

滨州公路养护工

程有限公司

100.00% 85.85% 3,079.91 6,000.00 3,079.91 0.33% 否

小计 593,347.40 88,625.21 747,347.40 79.27%

合计

1,049,

518.34

144,818.20

1,295,

170.14

137.37%

三、担保方与被担保方基本情况

（一）山东省路桥集团有限公司

1.类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

2.成立日期：1984年8月7日

3.法定代表人：张保同

4.注册资本：301,000.00万元人民币

5.住所：济南市历下区经十路14677号

6.经营范围：一般项目：建筑材料销售；金属材料销售；建筑用钢筋产品销售等。 许可项目：特种设备设计；特种设备制造；特种设备

安装改造修理；各类工程建设活动；货物进出口；建设工程设计；建设工程勘察；施工专业作业等。

7.股权结构：本公司持有100%股权，山东省路桥集团有限公司系本公司的全资子公司。

8.财务状况

单位：万元

项目 2020年12月31日 2021年6月30日 项目 2020年度 2021年1-6月